
государственны й  ком итет охраны объектов культурного наследия
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Челябинск

Об утверждении описания особенностей, 
подлежащих обязательному сохранению 
(предмета охраны), объекта культурного 
наследия регионального значения 
«Братская могила борцов за Советскую 
власть, погибших в 1918 г.»,
расположенного по адресу: Челябинская 
область, село Новоандреевка, 
центральная часть кладбища

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 Положения о 
Г осударственном комитете охраны объектов культурного наследия 
Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 
Челябинской области от 21.07.2016 г. № 197 «О Государственном комитете 
охраны объектов культурного наследия Челябинской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального 
значения «Братская могила борцов за Советскую власть, погибших в 1918 г.», 
расположенного по адресу: Челябинская область, село Новоандреевка, 
центральная часть кладбища, включенного в единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации.

2. Организацию исполнения настоящего приказа возложить на отдел 
охраны объектов культурного наследия (Степанова Н.А.).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

«—
Председатель А.А. Баландин



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом Еосударственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 
Челябинской области 

от «___» _______ 2019 г. № ______

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению (предмет охраны), 
объекта культурного наследия регионального значения «Братская могила борцов за Советскую власть, погибших в 1918 г.», 

расположенного по адресу: Челябинская область, село Новоандреевка, центральная часть кладбища

№
п/п

Видовая 
принадлежность 
предмета охраны

Предмет охраны Фотофиксация

1 Историческая
составляющая

Место захоронение (братская 
могила), погибших на 
Гражданской войне, место 
памяти;

2 Мемориальная
составляющая

Память о жертвах Гражданской 
войны;

3 Местоположение и 
градостроительные 
характеристики

3.1. Квадратный в плане 
участок, центральная часть 
сельского кладбища (въезд с ул. 
Потапова);
3.2. Видовое раскрытие 
памятника с западной стороны;

'■> V ;  ... ъ * у -

1



2



5 Сооружения Памятник и его составные 
части: постамент, надгробие с 
текстом и символами, шпиль и 
пятиконечная звезда;

3



6 Культурный слой Яма братского захоронения

4


